COMISSÃO EXTERNA DA CÂMARA DESTINADA A AVERIGUAR
“IN LOCO”, A MORTE DE CRIANÇAS INDÍGENAS POR

DESNUTRIÇÃO NO MATO GROSSO E NO MATO GROSSO DO
SUL (MORTE DE CRIANÇAS INDÍGENAS EM MT E MS)

REQUERIMENTO No      , DE 2005
(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita informações à Secretaria de
Vigilância em Saúde sobre óbitos em
populações indígenas dos Estados do Mato
Grosso e Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.a. que seja encaminhado ofício à
Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde solicitando os
seguintes dados do Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM):

- número de óbitos em populações indígenas dos Estados
do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, por grupo etário, sexo, e grandes grupos
de causas de óbito, de 2001 até o presente;

- número de óbitos por desnutrição em crianças indígenas
de até 5 anos dos Estados do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, de 2001 até o
presente.

Sala da Comissão, em        de                          de 2005.

Deputado Geraldo Resende
2005_Geraldo Resende